

SỞ NỘI VỤ TỈNH SÓC TRĂNG

Số: 9566
ĐẾN Ngày: 04.11.16
Chuyển: *Clua*

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật phí và lệ phí năm 2015

Căn cứ Luật phí và lệ phí năm 2015, Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thống nhất, đồng bộ, kịp thời các quy định của pháp luật về phí và lệ phí đến các sở, ngành, địa phương và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tổ chức thực hiện chặt chẽ, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phí và lệ phí. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật.

2. Các cơ quan phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện; đồng thời, đảm bảo tổ chức thu đúng, thu đủ và quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí theo Luật phí và lệ phí và pháp luật có liên quan.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ

(Kèm theo Phụ lục)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

a) Các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nội dung được phân công.

b) Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí và lệ phí theo quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được nêu trong Kế hoạch theo đúng tiến độ.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

Các nội dung chi cho công tác tuyên truyền, phổ biến; xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do cấp nào thực hiện thì ngân sách cấp đó đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời có văn bản gửi Sở Tài chính để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- MTTQ, Đoàn thể cấp tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Cơ quan Trung ương trên địa bàn;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Công TTĐT tỉnh;
- Báo ST, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: TH, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thành Lợi



PHỤ LỤC

Kèm theo Kế hoạch số **79** /KH-UBND ngày **28 / 10 /2016**
của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CƠ QUAN THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I. Công tác tổ chức triển khai, quán triệt			
1	Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các nội dung cơ bản của Luật phí và lệ phí và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn.	Sở Tài chính	Tháng 11/2016
2	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phí và lệ phí trong phạm vi địa phương quản lý.	Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố	
II. Công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật quy định về phí, lệ phí			
1	Tổ chức rà soát các khoản phí, lệ phí đang triển khai trên địa bàn:		
a	Đối với các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh: đề xuất triển khai Luật phí và lệ phí và Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ đảm bảo nguyên tắc:	Sở Tài chính	Quý IV/2016
-	Các khoản phí, lệ phí có tên trong danh mục kèm theo Pháp lệnh phí và lệ phí, nay không có tên trong danh mục phí, lệ phí kèm theo Luật phí và lệ phí và Luật chuyên ngành, thì không được phép thu kể từ ngày 01/01/2017 .		
-	Các khoản phí, lệ phí có tên trong danh mục phí, lệ phí kèm theo Luật phí và lệ phí và Luật chuyên ngành thì phối hợp các sở ngành liên quan tham mưu, trình cơ quan thẩm quyền ban hành quy định mới về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng; đồng thời bãi bỏ các khoản phí, lệ phí không có tên trong danh mục phí, lệ phí kèm theo Luật phí và lệ phí và Luật chuyên ngành để áp dụng kể từ ngày 01/01/2017.		

-	<p>Các khoản phí, lệ phí có tên trong danh mục kèm theo Pháp lệnh phí và lệ phí, nay thuộc danh mục các sản phẩm, dịch vụ chuyển từ phí sang giá dịch vụ do Nhà nước định giá thì thực hiện theo các quy định của pháp luật về giá (thẩm định, ban hành phương án giá, đăng ký giá, kê khai, niêm yết,...). Riêng đối với các khoản phí, lệ phí chuyển sang giá nhưng không do Nhà nước định giá thì hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh cung cấp các dịch vụ này được chủ động định giá, thực hiện đăng ký giá, niêm yết theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 13373/BTC-QLG ngày 23/9/2016 về việc triển khai Luật phí và lệ phí đối với các dịch vụ chuyển từ phí sang cơ chế giá thị trường mà Nhà nước không định giá.</p>		
b	<p>Đối với các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ, ngành Trung ương:</p>		
-	<p>Căn cứ quy định của các cơ quan Trung ương về từng loại phí, lệ phí, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh và các địa phương có trách nhiệm tổ chức triển khai đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức thu để thực hiện thu, nộp quản lý và sử dụng theo quy định đối với từng loại phí, lệ phí thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn mình phụ trách.</p>	<p>Các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố</p>	<p>Quý IV/2016</p>
-	<p>Phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành quy định mức thu cụ thể hoặc mức thu tối đa hoặc tỷ lệ phần trăm để lại cho cơ quan, đơn vị, tổ chức thu đối với những loại phí, lệ phí do Trung ương giao cho địa phương quy định.</p>	<p>Sở Tài chính</p>	
2	<p>Phối hợp các sở, ngành liên quan và các địa phương tổ chức phân loại cơ quan, đơn vị, tổ chức thu theo các hình thức gồm: Cơ quan nhà nước (cơ quan được khoán kinh phí hoạt động và cơ quan không được khoán kinh phí hoạt động từ nguồn thu phí), đơn vị sự nghiệp và tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao (đơn vị, tổ chức được để lại một phần hoặc toàn bộ số tiền phí thu được để trang trải chi phí hoạt động cung cấp dịch vụ thu phí) để tham mưu, trình cơ quan có thẩm quyền quy định chế độ quản lý, sử dụng đúng quy định.</p>	<p>Sở Tài chính</p>	